
Главное управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по 

Хабаровскому краю и Еврейской автономной области 

« 09 » февраля 2018 

Зарегистрированы изменения в устав 

 

Государственный регистрационный 

    № RU 793010002018001 

________________________________     

Начальник/заместитель начальника 
 

Главного управления Минюста России по 

Хабаровскому краю и Еврейской автономной 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД БИРОБИДЖАН» 

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 
от 25.01.2018 № 490  

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 год 



 

 

 
Муниципальное образование «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ 

25.01.2018        № 490 

г. Биробиджан 

 
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

городская Дума 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области, утвержденный решением городской Думы от 30.06.2005 № 242  

(в ред. решений городской Думы от 29.06.2006 № 377, от 24.09.2008 № 797, от 27.11.2008 

№ 837, от 28.05.2009 № 70, от 07.07.2009 № 97, от 09.11.2009 № 161, от 28.01.2010 № 224,          

от 26.02.2010 № 251, от 27.05.2010 № 313, от 24.06.2010 № 327, от 25.11.2010 № 421,  

от 27.01.2011 № 475, от 23.06.2011 № 578, от 01.12.2011 № 667, от 26.01.2012 № 695,  

от 31.05.2012 № 767, от 27.09.2012 № 822, от 28.02.2013 № 908, от 09.07.2013 № 963,  

от 30.01.2014 № 1053, от 12.03.2014 № 1082, от 24.06.2014 № 1133, от 09.12.2014 № 49,  

от 16.04.2015 № 119, от 24.09.2015 № 166, от 31.03.2016 № 260, от 29.09.2016 № 305,  

от 06.03.2017 № 384, от 07.06.2017 № 419, от 28.09.2017 № 454), следующие изменения             

и дополнения: 

 

1.1. В части первой статьи 3: 

 1.1.1. Пункт 5  после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа,» дополнить словами «организация дорожного 

движения,»;  

 1.1.2. Пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов;»;  

1.1.3. Пункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25) утверждение правил благоустройства территории городского округа, 

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории 

городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;»; 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C39B8AA29027D33E9211502307544386136416DB4F1B8BD92AB25BD8337345629AD464F93B2313DBF9E429D1R5W
consultantplus://offline/ref=BCC9A4654DE06BF9ADE94B1F28A87404E3CCF6CF31AE1A3FB168E2D4540996D001082E851B8CC61CCD873EZE5EE
consultantplus://offline/ref=BCC9A4654DE06BF9ADE94B1F28A87404E3CCF6CF31AF1F38B468E2D4540996D001082E851B8CC61CCD873EZE5EE
consultantplus://offline/ref=3B2E5E342FAC75EC10B58100EE35C1BEFAB3F2E8E74EB171FEAD8D179E7B49829CF448550Eg269A


 

 

1.2. Пункт 13 части 1 статьи 3.1. изложить в следующей редакции: 

«13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 

федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей 

подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по 

устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»; 

 1.3. Статью 11 изложить в следующей редакции: 

«Статья 11. Публичные слушания, общественные обсуждения 

 

Порядок организации и проведения в городском округе публичных слушаний, 

общественных обсуждений определяется решением городской Думы в соответствии                   

с требованиями действующего законодательства.»; 

 1.4. Абзац второй части 5 статьи 18.1. изложить в следующей редакции: 

 «Определение в городском округе специально отведенных мест для проведения 

встреч депутатов городской Думы с избирателями и определение перечня помещений, 

предоставляемых органами местного самоуправления городского округа для проведения 

встреч депутатов городской Думы с избирателями, и порядок их предоставления 

осуществляется городской Думой.»; 

1.5. В части 2 статьи 19: 

 1.5.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития городского 

округа;»; 

 1.5.2. Дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) утверждение правил благоустройства территории городского округа.»; 

1.6. В статье 24.1.: 

 1.6.1. Абзац второй части 5 исключить; 

 1.6.2. Дополнить частью 6 следующего содержания: 

 «6. В случае, если мэр города, полномочия которого прекращены досрочно                       

на основании правового акта губернатора Еврейской автономной области об отрешении 

от должности мэра города либо на основании решения городской Думы об удалении мэра 

города в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, 

городская Дума не вправе принимать решение об избрании мэра города из числа 

кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до 

вступления решения суда в законную силу.»; 

 1.7. В статье 27: 

1.7.1. В части 1: 

1.7.1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

 «1) осуществляет полномочия в сфере стратегического планирования, 

предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ                                   

«О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»; 

 1.7.1.2. Пункт 34 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа,» дополнить словами «организует дорожное 

движение,»;  

 1.7.1.3. Пункт 49 изложить в следующей редакции: 

 «49) участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»; 

 1.7.1.4. После пункта 96 дополнить пунктом 97 следующего содержания: 

 «97) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние 

экономики и социальной сферы городского округа, и предоставляет указанные данные 

органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации;»; 

 

consultantplus://offline/ref=C952C26F9C536B8785E5AABDCC3705260D08625F01167ECAB0AFF9138CT0V1F


 

 

1.7.1.5. После пункта 97 дополнить пунктом 98 следующего содержания: 

«98) создает условия для организации проведения независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 

федеральными законами, а также применения результатов независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей 

подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по 

устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами.»; 

 1.7.2. Пункт 3 абзаца второго части 2.1. после слова «разработка» дополнить 

словами «и утверждение»; 

 1.8. Пункт 9 части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

 «9) органами прокуратуры Российской Федерации;». 

 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю  

и Еврейской автономной области. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

городской Думы. 

4. Настоящее решение после государственной регистрации вступает в силу через 

один день со дня его официального опубликования, за исключением положений, для 

которых настоящим решением установлен иной срок вступления их в силу. 

5. Абзац 1.1.1. подпункта 1.1., абзац 1.7.1.2. подпункта 1.7. пункта 1 настоящего 

решения вступают в силу после официального опубликования  настоящего решения                 

с 30 декабря 2018 года. 

 6. Абзац 1.1.2. подпункта 1.1., абзац 1.7.1.3. подпункта 1.7. пункта 1 настоящего 

решения вступают в силу после официального опубликования  настоящего решения                

с 1 января 2019 года. 

 7. Подпункт 1.2., абзац 1.7.1.5. подпункта 1.7. пункта 1 настоящего решения 

вступают в силу после официального опубликования  настоящего решения с 6 марта 2018 

года. 

8. Опубликовать настоящее решение в «Муниципальной информационной газете» 

и сетевом издании «ЭСМИГ». 

 

 

 

Мэр города                   Е.В. Коростелев 

http://minjust.ru/ru/structure/region/habarovskiy_kray_i_eao
http://minjust.ru/ru/structure/region/habarovskiy_kray_i_eao
http://minjust.ru/ru/structure/region/habarovskiy_kray_i_eao

